
 ２０１９年９月吉日 

芝浦工業大学柏中学高等学校 

Ｐ Ｔ Ａ 会 員 各 位 

Ｐ Ｔ Ａ 会 長 長谷部 修一  

文化委員会委員長 島崎 央  

芝柏ＰＴＡ文化講演会のご案内 

 【脳を知って未来に活かす】 

 

 残暑の候、皆様には 益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 
 第 17 回目となる今年の文化講演会は、脳科学者・薬学博士であり、東京大学 薬学部教授の池谷裕二先生をお招き

します。“日本が世界に誇る脳研究者の一人”である池谷先生に、これまでの脳研究で培われた興味深いお話をＰＴＡ

会員向けに語っていただきます。万障お繰り合わせのうえ、ご参加くださいますようご案内申し上げます。 
 

記 
 

１ 日  時  １２月７日（土） 開場13：30 （13：50までにはご着席ください） 

    開演14：00 （終了は15：30 の予定） 

      〜 今年度は創立４０周年行事の関係により、通常の１１月中旬開催から１２月に変更しています 〜 

２ 場  所  芝浦工業大学柏中学高等学校  グリーンホール 

３ 講  師  東京大学薬学部教授 池谷 裕二 先生 

４ 講演テーマ 【脳を知って未来に活かす】 

 

５ 申込〆切  ９月１７日（火）厳守。 お早めに担任の先生にご提出ください。 
※ 準備の都合上、早めに締め切りを設けております。各自ご予定を確認のうえお申し込みくださいますよ

うお願いいたします。 
 
☆ＰＴＡの会員限定の講演会です。申し込みが定員を超えた場合は抽選とさせていただきます。 

抽選にならなかった場合は、改めて連絡は差し上げませんので、そのままご参加ください。 

☆新柏駅からスクールバスを随時運行しますので、学校駐車場への駐車、城址公園駐車場及び近隣の施設への駐車は禁止さ

せていただきます。 

☆特別な事情によりお車のご利用を希望される方は、「参加申込票」に駐車場使用の理由を明記ください。 

☆当日の上履きは不要です。 

切りとり 

【脳を知って未来に活かす】「池谷 裕二 先生 講演会」（12月7日土曜日） 参加申込票 

中 学・高 校   年  組  生徒氏名                   

参加保護者氏名・参加人数（参加者全員のお名前をお書きください） 

 （参加者）                                      （人数）    名  

駐車場使用申請（理由と、当日の連絡可能な電話番号をお書きください）

 理由： 

 当日連絡可能な電話番号：     ―       ―        （ 携帯 ・ 自宅 ・ その他：       ） 

裏面の講師プロフィールも 
ご覧ください！ 



講師プロフィール              

 

池谷 裕二 いけがや ゆうじ  先生  

 

東 京 大 学 薬 学 部  教 授   
 

１９７０年 生 まれ。 

１９９８年 に東 京 大 学 にて薬 学 博 士 号 を取 得 。 

２００２年 ～２００５年にコロンビア大 学 (米 ニューヨーク)への

留 学 をはさみ、２０１４年 より現 職 。 
 

専 門 分 野 は神経生理学で､脳 の健 康 について探 究 している｡ 

また、２０１８年 よりＥＲＡＴＯ脳 ＡＩ融合プロジェクトの代 表 を

務 め、ＡＩチップの脳 移 植 によって新 たな知 能 の開 拓 を目 指

している。 
  

文 部 科 学 大 臣 表 彰  若 手 科 学 者 賞 (２００８年 )、 日 本 学

術 振 興 会 賞 (２０１３年 )、日 本 学 士 院 学 術 奨 励 賞 (２０１３

年 )などを受 賞 。  

 

著 書 に、『海 馬  脳 は疲 れない』 （ブルーバックス)、 『記 憶 力 を強 くする 最新脳科学が語 る記 憶 のし

くみと鍛 え方 』 (新 潮 文 庫 )、 『進化しすぎた脳  中 高 生 と語 る〔大 脳 生 理 学 〕の最 前 線 』 (ブルーバッ

クス) などがある。 ＴＶ番組でのコメンテーターやラジオ出 演 も多 数 。  

 

＜所 属 学 会 ＞ 

公 益 社 団 法 人 日 本 薬 理 学 会  （理 事 、学 術 評 議 委 員 ） 

日 本 神 経 科 学 学 会  

公 益 社 団 法 人 日 本 薬 学 会  

Society For Neuroscience （和 名 ：北 米 神 経 科 学 会 ） 

 


